corridos,	com	início	em	13/09/2025	e	término	em	12/03/2026.
PARÁGRAFO	 SEGUNDO	 -	 O	 prazo	 de	 vigência	 contratual	 fica	 prorrogado	 por	 mais	 180	 (cento	 e	 oitenta)	 dias
corridos,	com	início	em	11/02/2026	e	término	em	10/08/2026.

1.1.2. REAJUSTAR	o	saldo	contratual	de	R$	5.944.740,54	(cinco	milhões,	novecentos	e	quarenta	e	quatro	mil
setecentos	 e	 quarenta	 reais	 e	 cinquenta	 e	 quatro	 centavos),	 em	 7,135486827033%	 conforme	 Índice	 Nacional	 de
Custo	da	Construção	-	 INCC,	apurado	no	período	de	Janeiro	de	2024	a	Janeiro	de	2025,	resultando	no	valor	de	R$
424.186,18	 (quatrocentos	 e	 vinte	 e	 quatro	 mil	 cento	 e	 oitenta	 e	 seis	 reais	 e	 dezoito	 centavos).	 O	 valor	 inicial
atualizado	do	contrato	passa	a	ser	de	R$	9.085.295,40	(nove	milhões,	oitenta	e	cinco	mil	duzentos	e	noventa	e	cinco
reais	e	quarenta	centavos).
1.1.3. ALTERAR	a	planilha	orçamentária	do	Contrato	nº	36/2023	-	SICON	nos	seguintes	termos:

a) Alteração	 qualitativa	 da	 planilha	 orçamentária	 referente	 aos	 serviços	 de	 tratamento	 estrutura
metálica	 (Relatório	 01)	 e	 readequação	 de	 cobertura	 (Projeto	 4)	 e	 suas	 respectivas	 especificações,	 em

[...]

fora	constatada	durante	a	execução	da	obra,	em	consonância	com	a	cláusula	décima	quarta	do	contrato
e	 Artigo	 65,	 I,	 alínea	 "b",	 da	 Lei	 nº	 8.666/93,	 que	 corresponde,	 em	 aproximadamente	 17,95%	 do
valor	inicial	atualizado	do	contrato,	resultando	no	valor	de	R$	1.630.960,66	(um	milhão,	seiscentos
e	trinta	mil	novecentos	e	sessenta	reais	e	sessenta	e	seis	centavos).

1.1.4. SUPRIMIR,	 em	 aproximadamente	 9,50%,	 do	 valor	 inicial	 atualizado	 do	 contrato,	 que	 corresponde	 ao
valor	de	R$	863.127,53	 (oitocentos	e	sessenta	e	três	mil	cento	e	vinte	e	sete	reais	e	cinquenta	e	três	centavos)	e
ACRESCENTAR,	em	aproximadamente	8,45%,	do	valor	inicial	atualizado	do	contrato,	equivalente	a	R$	766.833,13
(setecentos	 e	 sessenta	 e	 seis	 mil	 oitocentos	 e	 trinta	 e	 três	 reais	 e	 treze	 centavos),	 resultante	 das	 alterações
qualitativas	e	quantitativas	de	responsabilidade	da	contratante.
1.1.5. Após	 reajuste	 e	 alterações	 contratuais,	 o	 valor	 do	 Contrato	 nº	 36/2023	 -	 SICON	 passa	 de	 R$
9.408.808,77	(nove	milhões,	quatrocentos	e	oito	mil	oitocentos	e	oito	reais	e	setenta	e	sete	centavos)	para	o	valor	de
R$	10.600.828,08	(dez	milhões,	seiscentos	mil	oitocentos	e	vinte	e	oito	reais	e	oito	centavos),	em	consonância	com	a
cláusula	décima	quarta	do	contrato	e	Artigo	65,	I,	alíneas	"a"	e	"b",	§	1,	da	Lei	nº	8.666/93,	conforme	Anexo	I.
1.2. Para	efeito	de	análise	geral	dos	quantitativos	deste	contrato	temos:

Contrato	Original Valor	atualizado	do